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 Abstrakt:
Hlavním obsahem této práce je výklad základních rysů psychologie Ježíše z Nazaretu

popsané v knize Antikrist Friedricha Nietzscheho. Je v ní zkoumána nejprve podmíněnost, a
následně charakteristiky této psychologie. Její podmíněnost je hledána na jedné straně
v historické, na straně druhé ve fyziologické rovině. Charakteristiky této psychologie jsou
hledány skrze tázání po způsobu Ježíšova bytí v čase, myšlení, řeči a jednání. Tento hlavní
výklad je v závěru práce doplněn dvěma dodatky, jejichž cílem je obohatit provedenou
analýzu o některé další zajímavé motivy za pomoci jiných Nietzscheho textů.

Klíčová slova:
Ježíš, Nietzsche, kritika křesťanství, christologie, Pavel
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Úvod

Antikrist, 1 pozdní spis jednoho z největších filosofů 19. století Friedricha Nietzscheho,

je v mnohém pozoruhodný. Dle mého názoru zejména tím, že v něm Nietzsche ojediněle

rozpracovává svou interpretaci ústřední postavy tolik kritizovaného náboženství Ježíše z

Nazaretu. Jistě však stojí za pozornost i Nietzscheho neobvyklý výklad dějin židovského

národa, kritika teologie apoštola Pavla, srovnání křesťanství s buddhismem a mnoho dalšího.

Dovolme si říci bohužel, je tento spis charakteristický také tím, že je místy opravdu velice

agresivní a nenávistný. Tato jeho atmosféra sice možná rozněcuje v čtenáři jakousi vášnivost,

ne náhodou je tento spis jedním z nejčtenějších z Nietzscheho děl, ale z filosofického hlediska

spíše přispívá nedůvěryhodnosti. Velice pregnantně to vyjadřuje Eugen Fink ve své

nietzschovské studii: „S pěnou u úst nejsme přesvědčiví.“.2 Ona atmosféra zloby by se jistě

dala odpustit, bohužel však je v díle i filosofická argumentace mnohdy neplausibilní a

předpokládaná axiomatická rovina neprosvětlená.3 Ponechejme kritiku některých z těchto

problematických bodů Nietzscheho analýzy patřičným místům eseje. Konstatujíce tento lehce

ambivalentní charakter celku knihy, přejděme k našemu tématu; uvidíme, že se nad ním snad i

ono bouřné, zlobné nebe na chvíli rozjasní. Tímto tématem je psychologie Ježíše

Nazaretského.

Nietzsche je právem znám jako jeden z nejostřejších kritiků křesťanství. V mnoha

svých spisech se věnuje obsahům nauky, institucím či dějinám tohoto náboženství, za jehož

zakladatele „ byl pokládán nebo chybně pokládán“4 Ježíš Nazaretský. V jednom spise, a je to

právě Antikrist, se věnuje právě i tomuto zakladateli, jenž byl dle tradice ukřižován

v Jeruzalémě za spravování Piláta Pontského. Věnuje se mu s překvapivou pozorností a

vstřícností a výsledkem je pozoruhodný a nutno říci velice neobvyklý obraz Ježíše

Nazaretského. Nietzsche na nevelkém prostoru necelých dvaceti aforismů5 rozebírá Ježíšův

způsob myšlení, jednání, řeči a vytváří jeho poměrně plastický obraz. Ten, jak se dá

předpokládat, často zdaleka neodpovídá obrazu Ježíše předávanému církevní tradicí.

1 Friedrich, Nietzsche, Antikrist, Olomouc: Votobia, 2001
2 Fink, E., Filosofie Friedricha Nietzscheho, OIKOYMENH, Praha: 2011, s. 155.
3 Jedná se zejména o předpoklad ateismu. Již zmíněný Fink se k této problematice spisu vyjadřuje takto:
„Ateismus se mu rozumí sám sebou; nesluší se ho ani na okamžik zpochybnit. Je třeba přezkoumat nosný
předpoklad jeho kritiky, jeho dogmatický ateismus, jeho základní přesvědčení o smrti boha.“ Fink, Filosofie
Friedricha Nietzscheho, s. 157.; Myslím, že je možné kritizovat také související byť ne totožný, axiom, jímž je
pojetí religiozity jako projekce.
4 Nietzsche, Antikrist, s. 43.
5 Nietzsche, Antikrist, s. 35−63.
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Nietzsche si je samozřejmě této nepřijatelnosti své interpretace Vykupitele dobře vědom, a

zdá se, že v ní nespatřuje než svou výhodu. Vždyť již tolikrát stál v rozepři s teology či

kněžími, tolikrát vyvracel základy jejich nauky a způsobu života, že není důvodu nepustit se

do rozepře snad finální, do rozepře o Ježíši Kristu. Nietzsche směle prohlašuje: „Teprve my,

my osvobodivší se duchové, máme předpoklad, abychom rozuměli něčemu, čemu

neporozumělo devatenáct století.“6 a vzývá na souboj celé dějiny christologie s obrazem

Krista, podobnějšího snad více indickým mudrcům než těm nejslavnějším mučedníkům

křesťanské tradice. Jak se odehrává ústřední bitva Nietzscheho celoživotní rozepře

s křesťanstvím, bitva o pravého Vykupitele? Jaký je tento Nietzschův obraz Ježíše Krista,

s nímž do bitvy vychází?

6 NIetzsche, Antikrist, s. 54.
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1. Struktura práce a Nietzscheho prameny a metoda

1.1. Struktura a cíle práce

Následující text, jehož cílem je právě tento obraz zpřítomnit, je dělen do dvou oddílů.

První z nich má za cíl postupně prozkoumat podmíněnost a charakteristiky Ježíšovy

psychologie, a tím zpřítomnit a vyložit hlavní kontury tohoto Nietzscheho obrazu Krista.

Tento, co do významu a rozsahu ústřední oddíl, je doplněn druhým, jehož obsahem jsou

dodatky. Konkrétně bude v prvním oddíle zkoumána nejprve Ježíšova historiografická a

fyziologická podmíněnost a následně jeho způsob časovosti, myšlení, řeči a jednání. Přičemž

textovým základem zde bude převážně spis Antikrist. V oddíle druhém se budeme věnovat

vždy nějakému specifickému aspektu Nietzscheho christologie většinou za pomoci jiných

Nietzscheho spisů.

1.2. Nietzscheho prameny a metoda

Vydejme se tedy zkoumat psychologii Ježíše Nazaretského, tak jak je popsána

v Nietzschově Antikristu. Nejdříve je třeba alespoň zhruba načrtnout prameny, které

Nietzsche používá, a metodu, již je vykládá. Evangelia a veškeré novozákonní texty jsou pro

Nietzscheho projev zásadního neporozumění Ježíšovu učení a projev toho, jak byla

přepodstatněná podoba tohoto učení využita k vzrůstu vůle k moci vrstvou křesťanských

kněží.7 Přesto právě z nich vyčítá historii Ježíšova života, či spíše záblesky jedinečného

psychologického typu, jak říká, navzdory evangeliím.8 Prvním pramenem je tedy přirozeně

Bible, je však Nietzschem viděna prizmatem silného podezření ze lživosti jejích autorů.

Druhým důležitým pramenem jsou jistě výrazné teologické interpretace Nietzscheho doby;

jedná se zejména o práce Ernsta Renana, k nimž je Nietzsche povětšinou ostře kritický.

Uvidíme, že na mnoha místech spisu se explicitně pouští do polemiky s Renanovou

christologií. Naopak práce Straussovy, jeho kritiku křesťanství, vedenou z historické

perspektivy, Nietzsche značně oceňuje. Sdílí s ním základní přesvědčení o nutnosti nového

historického pohledu na vznik křesťanství i na osobu jejího zakladatele. Nietzsche však, zdá

se, navíc kritizuje samotné obsahy křesťanského učení, čímž obdivovaného myslitele

7 „Zvláště první učedníci teprve přeložili bytí, plynoucí zcela v symbolech a nepochopitelnostech, do své vlastní
hrubosti, aby vůbec něčemu z toho rozuměli.“ Nietzsche, Antikrist, s. 46; „Když potřebovala první obec
soudícího, hádavého, hněvného, zlovolně vychytralého teologa proti teologům, stvořila si svého ‚boha‘ podle
své potřeby.“ Nietzsche, Antikrist, s. 48.
8 „Na čem mně záleží, toť psychologický typ vykupitele. Vždyť by mohl být obsažen v evangeliích navzdory
evangeliím, byť sebevíc zmrzačen a přetížen cizími rysy.“ Nietzsche, Antikrist, s. 44.
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radikalizuje. Takto se tedy jeví základní okruh textů, z nichž Nietzsche při své rekonstrukci

psychologie Ježíše Nazaretského vychází. Jaká je metoda jejich interpretace?

Již byla naznačena v podobě oné četby navzdory, ta je provedena metodou specifické


[…]


své lásce, ke své praxi vedoucí k blaženosti, vůči té Ježíš zůstává bytostně nesvoboden.

Přesto, že je již zjevná neslučitelnost Zarathustrovského významu obrazu dítěte s Ježíšovou

psychologií, podívejme se závěrem na jeho zbývající citovaná určení. Případné slučitelnosti

by patrně odporoval také Nietzschem kladený tvůrčí charakter dětské duchovnosti. I když je

Ježíšův „vynález“ způsobu života vedoucího k blaženosti možné považovat za cosi jako dílo,

novou hodnotu, je nemožné jej považovat za dílo dosvědčující ono posvátné Ano. Ježíš sice

přisvědčuje vlastní perspektivě, vyslovuje Ano, aby však toto Ano bylo posvátným, muselo

by pravděpodobně dle Nietzscheho být směřováno ke světu a životu vezdejšímu a ne

k dekadentnímu světu Ježíšovu. Poslední určení, onu nevinnost a zapomenutí dítěte, a

zhodnocení jejich slučitelnosti s Ježíšovou psychologií, ponecháme na čtenáři. Vždyť bychom

mu sebrali onu výše zmiňovanou krásu podobenství ukrytou v jeho enigmatičnosti.

80 Nietzsche, Tak pravil Zarathustra, s. 37.
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Poznamenejme jen, že nevědět o vině pravděpodobně ještě neznamená být nevinný a nebýt

historický neznamená zapomínat a skončeme s tím dodáváním!

5.2. Svobodný duch

V předchozím dodatku jsme zkoumali jedno z pozoruhodných a dosud neprobádaných

určení Ježíšovy duchovnosti, její dětskost. V tomto ještě esejističtějším dodatku tomu nebude

jinak. Opomíjeli jsme dosud velice výrazné a překvapivé Nietzscheho vyjádření z § 32. Zde

čteme: „Mohli bychom zvát Ježíše, s jistou tolerancí výrazu, ‚svobodným duchem‘.“81

Opomíjeli jsme tedy snad nejpřekvapivější vyjádření spisu stran Ježíšovy duchovnosti, neb je

známo, jak je Nietzschemu postava svobodného ducha drahá, jak vysoko hodnotí její způsob

poznání. Jen málokterým Nietzsche toto označení přisoudí, a je tedy nanejvýše zajímavé, že

se tak stane právě v případě Ježíše, byť jen na jednom jediném místě spisu. Je však třeba si

všimnout, že spolu s možností je kladena i podmínka. Tedy že je možné nazývat Ježíše

svobodným duchem jen s jistou tolerancí výrazu. Tuto toleranci nechme však nyní stranou a

vyjádřeme se v tomto krátkém dodatku jen k tomu na základě čeho je možné Ježíše tímto

slavným Nietzscheho jménem nazývat.

Vhodným průvodcem by nám mohl být jeden Nietzschův aforismus spisu Lidské,

příliš lidské, nazvaný Svobodný duch je pojem relativní82. Podívejme se tedy, co ten nám

prozrazuje o povaze svobodného ducha, a ptejme se, nakolik je taková povaha vlastní i

Ježíšovi. Aforismus začíná větou: „Svobodným duchem nazýváme toho, kdo myslí jinak, než

se od něho vzhledem k jeho původu, okolí, k jeho stavu a úřadu nebo vzhledem k vládnoucím

dobovým názorům očekává.“83 Zdá se, že takový popis by mohl být přesným vyjádřením

Ježíšova vztahu k jeho vlastní době, který byl popsán výše. O svobodném duchu se dále praví,

že toto jeho protispolečenské jednání je obecně považováno za touhu po prospěchu, či za

jakési pomatení. I v tomto aspektu bychom tedy snad mohli vést s Ježíšem paralelu, neb i on

byl soudobou kněžskou vrstvou považován za rebela či blázna. Dále je v aforismu

upozorňováno na vyšší kvalitu či bystrost intelektu, které jsou patrné v tváři svobodného

ducha. Tento aspekt moudrosti by byl pravděpodobně v protikladu k Ježíšově nevědomosti, a

tedy bychom zde poprvé konstatovali nepřijatelnost nazývání Ježíše svobodným duchem.

Vzpomeňme však nyní na předchozí dodatek. Pokusili-li bychom se určit, jaká z popsaných
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82 Nietzsche, Lidské, příliš lidské, s. 139.
83 Nietzsche, Lidské, příliš lidské, s. 139.
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proměn ducha, by nejvíce odpovídala duchovnosti vlastní svobodnému duchu, řekli bychom

pravděpodobně, že se jedná o podobu lví. Vždyť co je výraznějším určením svobodného

ducha než pohyb osvobozování od daných hodnot? Tvrdili jsme také, že Ježíši je možné

takovou lví svobodu přisoudit jen s určitými výhradami, a to zejména výhradami stran

Ježíšova vědění o tomto osvobozování. Viděli ale také, že Ježíši je možné přisoudit roli,

dějinnou úlohu, podobnou té lví. Zkoumaný aforismus z Lidského, příliš lidského právě tuto

roli zdůrazňuje. V jeho závěru je řečeno, že je zcela lhostejné jak konkrétně k nějakému

poznatku svobodný duch došel, že je důležité jen to, čeho jím dosahuje. Řečeno jinak, je

lhostejné, je-li Ježíš nevědoucí, plní-li správně svou úlohu popírače hodnot, je možné jej

nazývat svobodným duchem. „Ostatně k podstatě svobodného ducha nepatří, že má správnější

názory, nýbrž to, že se odpoutal od všeho vžitého, ať už to dopadlo dobře nebo špatně.“84

84 Nietzsche, Lidské, příliš lidské, s. 140
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5.3. „Neboť vidí světlo, ale nevznese námitek“

85

85 Fotografie pořízená během psaní této práce v blízkosti obce Růžená u Nadějkova