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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE MARIANY HOŠNOVÉ

PSYCHOLOGIE JEŽÍŠE Z NAZARETU V NIEZTSCHEHO SPISE ANTIKRIST

Autorka si vytkla za cíl vyložit centrální pasáže (cca §§ 24-44) Nietzschova pozdního, jím

samým nevydaného spisu, aby prozkoumala interpretaci Ježíše, kterou tam Nietzsche pod

titulem „psychologie vykupitele“ podává. Obtížně uchopitelné je Nietzscheho pojetí Ježíše

zejména proto, že se v něm neoddělitelně prolíná obecná kritika křesťanství, kterou v tomto

spisu Nietzsche, jak autorka v úvodu konstatuje, stupňuje až v jakýsi nenávistný paroxysmus,

zároveň zde však Nietzsche Ježíše do značné míry vyjímá z kontextu židovství i křesťanství a

vyzdvihuje na něm rysy, které naplňuje vlastním filosofickým obsahem.

Při zkoumání Ježíšovy psychologie vychází Mariana Hošnová ze dvou typů její podmíněnosti:

vnější, dobové, a vnitřní, tj. podmíněnosti tím, co označuje spolu s Nietzschem jako

dekadentní instinkt. Zmínky o Ježíšově historické (v textu opakovaně: historiografické!)

podmíněnosti (Judea a Řím) jsou velmi kusé. Je trochu škoda, že autorka při zasazení Ježíše

do dobového kontextu a také při zasazení Nietzschova pojetí Ježíše do tehdejší historicko-

náboženské literatury více nevyužila svého religionistického školení. Lze ovšem přistoupit na

její argument, že k postavě Ježíše v „Antikristovi“ podstatně patří jeho bytostná ne-časovost a

ahistoričnost.

V „dekadentním instinktu“, který zastupuje Ježíšovu vnitřní podmíněnost, se mísí

různé charakteristiky. Autorka srozumitelně a přesvědčivě odlišuje Ježíšův „odvrat od

vnějšího světa“, jejž bude později analyzovat jako Ježíšovu vlastní životní perspektivu, od

dekadence motivované resentimentem, tj. specifickou vůlí k moci v oblasti religiozity.

Ježíšovu „perspektivu života“ uchopuje Mariana Hošnová ze čtyř hledisek, která jsou myslím

vhodně zvolena: charakterizuje za prvé Ježíšův způsob bytí v čase, a to ahistoričností,

zpřítomněním věčnosti a opakováním. U posledního bodu si nejsem jist, zda skutečnost, že

Ježíšův postoj je pro N-ho „vždy možný“ a principiálně nezávislý na době či konfesi, je dobře

zachycena pojmem „opakování“ a zda je v tomto smyslu legitimní odkazovat na koncept

věčného návratu téhož. V každém případě není toto propojení v textu dostatečně zdůvodněno.

Druhým hlediskem je Ježíšův „způsob myšlení“, vyznačující se neperspektivností,

nečiněním rozdílů a soustředěním se na „vnitřní svět“. Evangelická „praxe lásky“ je zde

označena poněkud neprůhledně za „prakticko-afektivní smysluplnost“.

V kapitole věnované Ježíšově řeči se autorka dotýká problému Nietzschova velmi

specifického a při tom ostrého rozlišování „autentických výroků“ od toho, co označuje za

zkreslení či překroucení ze strany evangelistů. Větší pozornost věnuje také podobenstvím jako

příznačnému prostředku Ježíšovy řeči. V autorce vyvolává slovo „podobenství“ pocit

„efemérnosti, neurčitosti a nedokončenosti“, což není asociace zcela intuitivní, a také její

výklad podobenství o dělnících na vinici by si zasloužil (alespoň při obhajobě) vysvětlení:

z textu není úplně zřejmé, v čem spočívá „dvojí otočení“ prvních a posledních, pokud má

dokládat Ježíšovu vizi „zrušení společenských poměrů“.

Určité vyjasnění by vyžadovala rovněž role, již hraje ve výkladu pojem „projekce“.

Rozumí se zbožností „pouhá projekce“ ve smyslu iluze či sebeklamu, jak to vypadá např.

v pozn. 3 na str. 8, nebo je to adekvátní výraz národního bytí, jak to vypadá na str. 28?

V jednom případě je Nietzscheho chápání náboženství jako „projekce“ obecně zpochybněno,

v druhém případě se zdá být chápání zbožnosti jako „projekce“ národního bytí přijatelným

přístupem.

V kapitole věnované Ježíšovu jednání, tj. neodporování, a „všeobjímající“,

nehodnotící lásce, Mariana Hošnová upozorňuje na vnitřní problematičnost pojmu lásky,

pokud by byl důsledně zbaven jakéhokoli hodnotícího aspektu, a rozlišuje v tomto pojmu

velmi přiměřeně význam „fyziologický“ (neschopnost odporovat) a význam lásky jako

pozitivně motivovaného přijetí.

Závěrečná kapitola hlavní části se krátce dotýká reinterpretace či „zneužití“ Ježíše

apoštolem Pavlem a připomíná jednu z point Nietzschova výkladu, v němž je Ježíš nejen

oponentem židovství, ale především a hlavně antipodem (paulinského) křesťanství.

Exkursy v dodatku přinášejí podnětné motivy (srovnání Ježíše s „dítětem“ jakožto poslední

podobou ducha z podobenství v Zarathustrovi a vztah mezi Ježíšem a figurou „svobodného

ducha“ z Lidského, příliš lidského), které by mohly na Nietzscheho pojetí Ježíše vrhnout další

světlo, kdyby měla autorka čas je prohloubit. (Pozoruhodné propojení Ježíše se „svobodným“

vědeckým duchem se objevuje také v Ranních červáncích.) Významnou filosofickou otázkou,

kterou by pak mohla na této půdě rozvinout, je otázka, nakolik lze bezvýhradné přitakání

Nietzschova Ježíše chápat jako přitakání tomuto světu a nakolik je uchýlením se do „vnitřního

světa“. Zdá se, že se autorka kloní spíše k druhé možnosti (str. 33, 39).

Výrazným nedostatkem práce je absence závěru. V mém exempláři práce jej zastupuje krátký

odstavec zřejmě porušeného textu. Autorka se v práci cele soustředí na interpretované dílo

samo, nepracuje prakticky se sekundární literaturou, ale podařilo se jí z nepřehledného a

obtížně čitelného Nietzschova „pamfletu“ zrekonstruovat Ježíše, jehož postava si podržuje

dvojznačnost, která je jí v Nietzscheho podání vlastní.

Práce je napsána čitelným, místy téměř vzletným jazykem s literární ambicí, ale je také

poznamenána poměrně častými chybami, stylistickými i jazykovými: vyskytují se v ní ne

zcela srozumitelné obraty či anakoluty, téměř zásadně nesprávné tvary přechodníků,

choulostivé překlepy jako např. „Ježíšovi pojmy“ v obsahu (na následujícím řádku je i

„Ježíšovi teologie“). Společným jmenovatelem všech nedostatků je zjevně nedostatek času při

dokončování práce.

Navrhuji hodnotit bakalářskou práci Mariany Hošnové jako dobrou.
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